«в регистр»

[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 30 июня 2020 года                                                                                                                      № 43
О внесении изменений в решение Думы
города Югорска от 23.12.2016 № 118 «Об

утверждении Положения о пенсионном
обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших
муниципальные должности и должности
муниципальной службы в городе Югорске»
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007

О муниципальной службе в Российской Федерации"

 № 25-ФЗ
 «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПЕНСИОННОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

от 15.12.2001 № 166-ФЗ
 «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом

О СТРАХОВЫХ ПЕНСИЯХ "

от 28.12.2013 № 400-ФЗ
 «О страховых пенсиях», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  В ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ - ЮГРЕ"

 № 113-оз
 «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты - Мансийском  автономном округе - Югре», Законом Ханты – Мансийского автономного округа – Югры от 27.12.2007 № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты - Мансийском автономном округе - Югре», Законом Ханты - Мансийского автономного округа – Югры от 31.12.2004

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ"

 № 97-оз
 «О государственной гражданской службе Ханты – Мансийского автономного округа – Югры»,

УСТАВ ГОРОДА ЮГОРСКА"

Уставом города Югорска

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города Югорска от 23.12.2016 № 118 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Югорске» (с изменениями от 30.11.2017 № 99, от 25.12.2018 № 97) следующие изменения:
1.1. В заголовке, пункте 1 слова «за выслугу лет» исключить.
1.2. В приложении:

1.2.1. В пункте 1.1 главы I слова «Настоящее Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет» заменить словами «Настоящее Положение о пенсионном обеспечении».

1.2.2. В главе II:

1.2.2.1. Абзац второй пункта 2.2 признать утратившим силу.

1.2.2.2. Дополнить пунктом 2.2.1 следующего содержания:

«2.2.1. Минимальный размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, устанавливается в размере, определенном Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.12.2004

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ"

 № 97-оз
 «О государственной гражданской службе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры».».
1.2.2.3. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Размер среднемесячной заработной платы, из которой исчисляется размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего муниципальную должность, не может превышать 0,8 месячного денежного содержания по замещаемой должности.
В целях исполнения настоящего пункта месячное денежное содержание состоит из:

1) ежемесячного денежного вознаграждения;

2) ежемесячного денежного поощрения;

3) ежемесячной (персональной) выплаты к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в работе;

4) ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
5) ежемесячной процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

6) ежемесячной надбавки по районному коэффициенту за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.».
1.2.2.4. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:

«2.8. Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего муниципальную должность, пересчитывается в связи с увеличением стажа муниципальной службы.».
1.2.2.5. Дополнить пунктом 2.13 следующего содержания:

«2.13. Глава города Югорска, в случае образования экономии денежных средств, выделенных в бюджете города Югорска на пенсионное обеспечение лиц, замещавших муниципальные должности, вправе принимать решение о единовременной выплате лицам, замещавшим муниципальные должности и являющимся получателями пенсии за выслугу лет. Размер указанной единовременной выплаты определяется распоряжением главы города Югорска. Выплата производится в декабре месяце текущего финансового года.».

1.2.3. В главе III:
1.2.3.1. В абзаце первом пункта 3.1 слова «абзацами вторым и третьим» заменить словами «пятнадцатым и шестнадцатым)».
1.2.3.2. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Минимальный размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы, устанавливается в размере, определенном Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.12.2004

О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ"

 № 97-оз
 «О государственной гражданской службе Ханты-Мансийского автономного округа-Югры».».
1.2.3.3. Пункт 3.8 признать утратившим силу.

1.2.3.4. Пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего должность муниципальной службы, исчисляется из его среднемесячной заработной платы по указанной должности за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее прекращения либо дню достижения им возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 30-33 Федерального закона

О СТРАХОВЫХ ПЕНСИЯХ "

от 28.12.2013                 № 400-ФЗ
 (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом

О ТРУДОВЫХ ПЕНСИЯХ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

от 17.12.2001 № 173-ФЗ
).

Размер среднемесячного заработка, из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего должность муниципальной службы, не может превышать 0,8 месячного денежного содержания по замещающей должности.

В целях исполнения настоящего пункта месячное денежное содержание состоит из:

1) должностного оклада;

2) ежемесячного денежного поощрения;
3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

4) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;
5) ежемесячной (персональной) выплаты к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в работе;
6) ежемесячной надбавки за классный чин;

7) ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

8) ежемесячной процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

9) ежемесячной надбавки по районному коэффициенту за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.».

1.2.3.5. Пункт 3.13 изложить в следующей редакции:

«3.13. Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего должность муниципальной службы, пересчитывается в связи увеличением стажа муниципальной службы.».

1.2.3.6. Дополнить пунктом 3.15 следующего содержания:

«3.15. Глава города Югорска, в случае образования экономии денежных средств, выделенных в бюджете города Югорска на пенсионное обеспечение лиц, замещавших должности муниципальной службы, вправе принимать решение о единовременной выплате лицам, замещавшим должности муниципальной службы и являющимся получателями пенсии за выслугу лет. Размер указанной единовременной выплаты определяется распоряжением главы города Югорска. Выплата производится в декабре месяце текущего финансового года.».
1.2.4. В главе IV:

1.2.4.1. В наименовании слово «, индексации» исключить.

1.2.4.2. Абзац первый пункта 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Лицо, замещавшее муниципальную должность или должность муниципальной службы (далее - гражданин), подает в кадровую службу органа местного самоуправления, в котором он замещал муниципальную должность либо должность муниципальной службы перед увольнением, письменное заявление (приложение 1) о назначении пенсии за выслугу лет на имя председателя Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в городе Югорске (далее-Комиссия), к которому прилагает следующие документы:

1) справку органа Пенсионного фонда Российской Федерации о размере получаемой страховой части страховой пенсии по старости (инвалидности) как неработающего пенсионера;

2) справка Ханты-Мансийского негосударственного пенсионного фонда о том, что заявитель не является получателем  дополнительной пенсии;
3) заявление о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет периодов замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, знания и опыт работы в которых были необходимы им для выполнения должностных обязанностей по замещаемым должностям муниципальной службы (далее – заявление об иных периодах), форма которого предусмотрена приложением 12 к настоящему Положению;
4) реквизиты кредитного учреждения для перечисления пенсии за выслугу лет.».
1.2.4.3. Абзац третий пункта 4.5 изложить в следующей редакции:
«1) заявление (приложение 1);».
1.2.4.4. В абзаце девятом пункта 4.6 слова «изменением страховой пенсии по старости (инвалидности),» исключить.

1.2.4.5. В пункте 4.12 слова «, действующие в городе Югорске» исключить.

1.2.4.6. В абзаце первом пункта 4.15 слова «пунктах 2.1, 3.3» заменить словами «в абзаце третьем пункта 2.1, пункте 3.3».
1.2.4.7. Пункт 4.16 изложить в следующей редакции:

«4.16. При освобождении от занимаемых должностей, указанных в абзаце третьем пункта 2.1, пункте 3.3 настоящего Положения,  выплата пенсии за выслугу лет возобновляется Управлением со дня, следующего за днем увольнения. Заявление гражданина о возобновлении пенсии за выслугу лет рассматривается Управлением в течение 5 рабочих дней.

Размер пенсии за выслугу лет по желанию гражданина исчисляется из среднемесячной заработной платы по должности, указанной в абзаце первом настоящего пункта, при условии подачи им соответствующего заявления.».
1.2.4.8. Пункт 4.22 изложить в следующей редакции:

«4.22. Получатели пенсии за выслугу лет обязаны к указанной дате представить в Управление лично, или через доверенное лицо, или посредством почтового отправления следующие документы:

1) заверенную в установленном порядке копию трудовой  книжки (первый и последний лист с записями);

2) справку, подтверждающую регистрацию получателя пенсии по месту жительства;

3) реквизиты кредитного учреждения, в котором открыт лицевой счет получателя пенсии за выслугу лет (в случае изменения).».
1.2.4.9. Пункты 4.24 – 4.25 изложить в следующей редакции:

«4.24. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в случае увеличения стажа муниципальной службы в органах местного самоуправления города Югорска.

4.25. Перерасчет пенсии за выслугу лет производится со дня обращения за ее перерасчетом и при условии оставления муниципальной должности и должности муниципальной службы, с учетом всего стажа муниципальной службы на момент перерасчета в 14-дневный срок со дня регистрации заявления в Управлении.

Лица, имеющие право на перерасчет пенсии за выслугу в связи с увеличением стажа, должны отработать на последней муниципальной должности либо на должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев.».
1.2.4.10. Пункты 4.26 - 4.31 признать утратившими силу.
1.2.5. Пункты 5.4, 5.5 главы V изложить в следующей редакции:

«5.4. Для решения возложенных на нее задач Комиссия осуществляет следующие функции:

1) анализирует представления руководителей органов местного самоуправления о назначении пенсии за выслугу лет муниципальным служащим;

2) рассматривает предложения Управления об определении размера пенсии за выслугу лет;

3) принимает решения о назначении либо отказе в назначении пенсии за выслугу лет;

4) принимает решения о включении иных периодов службы (работы) в совокупности не превышающих пяти лет, включаемых в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, по ходатайству гражданина;
5) рассматривает обращения по вопросам назначения, перерасчета и выплат пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Югорск, и принимает решения по  спорным вопросам.

5.5. Комиссия для решения возложенных на нее задач вправе:

1) вносить на рассмотрение Думы города Югорска предложения по изменению состава Комиссии;

2) получать от органов местного самоуправления и организаций информацию (материалы) по запросам Комиссии.».
1.2.6. Абзац второй пункта 6.3 главы VI признать утратившим силу.
1.2.7. В приложении 1 после абзаца «3) реквизиты кредитного учреждения для перечисления пенсии за выслугу лет.» дополнить абзацем следующего содержания:

«4) заявление о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет периодов замещения отдельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в учреждениях и организациях, знания и опыт работы в которых были необходимы им для выполнения должностных обязанностей по замещаемым должностям муниципальной службы.».

1.2.8. Приложения 2, 3 изложить в новой редакции (приложения 1, 2).

2. Лицам, замещавшим муниципальные должности, а так же лицам, замещавшим должности муниципальной службы, приобретшим право на пенсию за выслугу лет и уволенным со службы до 01.01.2017, размер пенсии за выслугу лет устанавливается в размере, начисленном по состоянию на 01.01.2017, с момента вступления в силу настоящего решения.
Лицам, замещавшим муниципальные должности, а так же лицам, замещавшим должности муниципальной службы, приобретшим право на пенсию за выслугу лет и уволенным после 01.01.2017 размер пенсии за выслугу лет устанавливается в размере, рассчитанном с учетом положений настоящего решения, с момента его вступления в силу.
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном печатном издании города Югорска и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2020.

Председатель Думы города Югорска                                                                           В.А. Климин

Глава города Югорска

         А.В. Бородкин
«30» июня 2020 года
(дата подписания)
Приложение 1
к решению Думы города Югорска

от 30 июня 2020 года № 43
Приложение 2

к Положению о пенсионном обеспечении

за выслугу лет лиц, замещавших

муниципальные должности и должности

муниципальной службы в городе Югорске

Справка о размере среднемесячного заработка

муниципального служащего

Среднемесячный заработок _________________________________________________,

                  (фамилия, имя, отчество)

замещавшего должность муниципальной службы____________________________________
_______________________________________________________________________________
 (наименование должности)

за период с _________________
по ________________составлял:

 (день, месяц, год)

(день, месяц, год)

	За 12 месяцев (рублей,

копеек)
	Месячное денежное содержание

	процентов
	рублей,

копеек

	I. Средний заработок:

	1) должностной оклад

	2) надбавка  за классный чин

	3) надбавки к окладу за особые условия муниципальной службы

	4) надбавки к окладу за выслугу лет

	5) надбавки к окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну

	6) выплаты к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в работе

	7) премии по результатам работы

	8) другие выплаты

	9) ежемесячное денежное поощрение

	10) надбавка по районному коэффициенту

	11) процентная надбавка за работу в
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

	II. Итого

	III. Отработано рабочих дней

	IV. Среднемесячный заработок, исчисленный

для начисления пенсии за выслугу лет

	V. Предельный среднемесячный
заработок (0,8 денежного содержания)

Руководитель органа местного самоуправления ______________________________

(подпись, фамилия, инициалы)

Главный бухгалтер

     _________________________

       (подпись, фамилия, инициалы)

Дата выдачи:__________________________________

(число, месяц, год)

МП
Приложение 2
к решению Думы города Югорска

от 30 июня 2020 года № 43
Приложение 3

к Положению о пенсионном обеспечении

за выслугу лет лиц, замещавших

муниципальные должности и должности

муниципальной службы в городе Югорске

Справка о размере среднемесячного заработка

лица, замещавшего муниципальную должность

Среднемесячный заработок ______________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

замещавшего муниципальную должность _____________________________________________

(наименование должности)

за период с _________________
по
 ________________составлял:

(день, месяц, год)

                 (день, месяц, год)

	За 12 месяцев (рублей,

копеек)
	Месячное денежное содержание

	процентов
	рублей,

копеек

	I. Средний заработок:

	1) ежемесячное денежное вознаграждение

	2) ежемесячное денежное поощрение

	3) выплаты к должностному окладу за сложность, напряженность и высокие достижения в работе

	4) надбавки к окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну

	5) премии по результатам работы

	6) другие выплаты

	7) надбавка по районному коэффициенту

	8)  процентная надбавка за работу в
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

	II. Итого

	III. Отработано рабочих дней

	IV. Среднемесячный заработок, исчисленный

для начисления пенсии за выслугу лет

	V. Предельный среднемесячный заработок

(0,8 денежного содержания)

Руководитель органа местного самоуправления ______________________________

(подпись, фамилия, инициалы)

Главный бухгалтер

     _________________________

       (подпись, фамилия, инициалы)

Дата выдачи:__________________________________

(число, месяц, год)
МП